

平成 30 年度  
事業報告書

特定非営利活動法人島くらし淡路

# 平成 30 年度事業報告書

特定非営利活動法人 島くらし淡路

## 1、活動の成果

1年を通じての移住相談サポートを中心に、体験・体感イベント、相談会などを開催、また淡路島の暮らしや情報を発信してきました。淡路市より受託している「淡路市移住相談サポート窓口運營業務」それに付随する「淡路市暮らし体験住宅管理業務」においても任期終了年度となりましたが、来年度からも継続して受託することができ引き続き行政との連携の強化に努めていきます。今年度からは移住希望者と地域や移住した方や独身の方を対象とした交流会などの開催を増やし、交流人口を増やすことで移住促進に繋げていく活動も行ってきました。来年度においても「交流人口」を増やしながら移住促進に向かう活動をしていこうと考えています。

しかし、移住希望者の希望している「住まい」が不足しており、島内淡路島内の空き家を利活用する提案や相談業務の活動をさらに継続して行い、移住希望者の「住まい」の問題の解決の糸口となればと考えています。

## 2、特定非営利活動に係る事業

- (1) 移住定住希望者への情報提供、相談業務
- (2) 第1次産業従事希望者への情報提供、相談業務
- (3) 耕作放棄地対策、就業支援事業

日程	対象者	相談件数	相談対応	移住者
通年 (随時対応)	移住希望者 移住後相談者	121件	873件	40名

※移住者については当団体で把握ができている人数についてのみ標記している。

### 移住イベント・セミナー

開催日	事業内容(@場所)	参加者
5/19	【相談会】田舎暮らし臨時相談会@三宮	21組
9/9	【相談会】ふるさと回帰フェア@東京	39組
11/2~3	【PR/相談会】淡路市住む・暮らす・働く相談フェア@東京	4組
11/24	【相談会】ひょうご田舎暮らし臨時相談会@大阪	0組

1/20	【相談会】JOIN 移住交流&地域おこしフェア@東京	28組
2/25	【セミナー・相談会】ひょうご田舎暮らしセミナー@三ノ宮	25組

※島外での相談会については、淡路市、洲本市、南あわじ市3市で対応した組数となっている。

#### 交流会・イベント

5/26	ふるさと納税・移住定住促進事業（内容変更）@淡路市内	2名
6/25	【イベント】陶芸あそび@淡路市佐野	4名
7/14	【淡路島体感バスツアー】淡路島の暮らし入門ツアー@淡路市内	12名
7/18	【交流会】生穂佐野交流夏まつり@淡路市内	一般
7/22	【イベント】淡路市夏まつり@淡路市	一般
10/6、 10/23	【イベント】ロハスフェスタ淡路島@淡路市内	一般
10/9	【淡路島体感バスツアー】意外と便利な島暮らし体感ツアー@淡路市内	14名
12/9	【島&都市デュアル】暮らしツアーズ@神戸市～洲本市	9名
11/10	【淡路島体感バスツアー】島の子育ての実際@淡路市内	12名
1/9	【交流会】移住者交流会（子育て）@淡路市内	10名
1/19	【イベント】まるごと淡路島！淡路島から暮らし・観光PRキャラバン隊がやってくる	一般
3/2	【淡路島体感バスツアー】淡路市の住まい事情を聞いてみようバスツアー@淡路市内	5名
3/8	【交流会】夜カフェごはん会@淡路市	24名

#### (4) 農業体験宿泊施設の整備、運営事業

今年度実施なし。周辺地域の農家、飲食、宿泊との連携を進め平成30年度実施予定。

#### (5) 農産物の生産、加工、販売事業

#### (6) 淡路島やその特産物についての広告宣伝販売事業

(7) 淡路島内の観光案内事業

4/8	関西大学スプリングフェスティバル	一般
5/18	いちご摘み体験	13名
10/20	淡路島体感イベント「いも掘り体験」1回目@淡路市佐野	3名
11/11	淡路島体感イベント「いも掘り体験」2回目@淡路市佐野	34名
2/10	海辺のオーガニック畑でジャガイモ植え体験 with 農家のおやつ	19名
	鳴門オレンジマーマレードづくり	4名

(8) 地域 FM 放送による情報提供事業

今年度、実施なし。

(9) 市民に対する英語教育事業

今年度、実施なし。

(10) その他、当法人の目的を達成するために必要な事業

・空き家掘り起こし事業

移住希望者のニーズとして古民家の需要があること、移住希望者の希望する「家」が不足し移住に至らない等の問題を踏まえ、空き家所有者を対象とした相談会を月1回開催している。今年度も引き続き継続して実施していく。

毎月1回	空き家活用相談会 & プチ移住相談会 @淡路市イオン淡路アルクリオ内	14組
------	---------------------------------------	-----

・「淡路市暮らし体験住宅（仁井1戸）」管理業務

平成30年11月より、市営住宅1室(淡路市仁井)を利用した「淡路市暮らし体験住宅」の管理業務を受託し、同時に入居者の募集を開始。1組が3ヶ月利用し1年後の移住を検討している

3、事業体制

(1) 会議に関する事項

① 定例会（毎月1回程度開催）

活動報告、活動計画、相談業務報告、提案その他

(2) 事務局体制

① 事務局長 堀内照美

(3) 会員

- ① 正会員 24名 (うち委任状出席者数 14名)
- ② 賛助会員 30名

(4) 連携グループ

- ・淡路市商工会 サービス業部会 AREIN 委員会
- ・淡路日の出農業協同組合
- ・淡陽信用組合 志筑支店
- ・特定非営利活動法人 淡路島ファミリーサポートセンターまあるく
- ・特定非営利活動法人兵庫ふるさと創成センター
- ・医療法人社団 明石医院

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人島くらし淡路

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】

【受取寄付金】

受取寄付金 137,760

【受取助成金等】

受取助成金 30,000

【事業収益】

事業収益 (受取会費) 130,800

事業収益 (物品販売) 1,401,928

事業収益 (業務受託) 5,764,720 7,297,448

【その他収益】

受取 利息 4

雑 収 益 913,169 913,173

経常収益 計

8,378,381

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

売上 原価 995,359

業務委託費 108,821

印刷製本費(事業) 3,240

会 議 費(事業) 38,382

旅費交通費(事業) 506,810

通信運搬費(事業) 640,274

消耗品 費(事業) 229,141

修 繕 費(事業) 262,622

水道光熱費(事業) 33,591

賃 借 料(事業) 7,480

租税 公課(事業) 4,100

支払手数料(事業) 28,240

その他経費計 2,858,060

事業費 計

2,858,060

【管理費】

(人件費)

福利厚生費 19,440

出向負担金 3,058,718

人件費計 3,078,158

(その他経費)

会 議 費 12,500

旅費交通費 98,375

通信運搬費 179,683

消耗品 費 31,906

修 繕 費 40,375

水道光熱費 285,892

地代 家賃 240,000

接待交際費 111,735

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人島くらし淡路

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

新聞図書費	15,465	
諸 会 費	36,000	
リース 料	119,394	
租税 公課	20,200	
支払手数料	103,572	
雑 費	5,700	
その他経費計	<u>1,300,797</u>	
管理費 計		<u>4,378,955</u>
経常費用 計		<u>7,237,015</u>
当期経常増減額		1,141,366
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額		<u>1,141,366</u>
当期正味財産増減額		1,141,366
前期繰越正味財産額		<u>248,237</u>
次期繰越正味財産額		<u>1,389,603</u>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人島くらし淡路

[税込] (単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

## 《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	72,051
普通預金 (淡路信用金庫)	754,694
普通預金 (ゆうちょ銀行)	<u>198,350</u>
現金・預金計	1,025,095

(売上債権)

未収金	<u>1,399,360</u>
売上債権計	1,399,360

(棚卸資産)

商品	<u>6,000</u>
棚卸資産計	6,000

(その他流動資産)

未収収益	727,292
仮払金	<u>1,651,490</u>
その他流動資産計	<u>2,378,782</u>

流動資産合計	<u>4,809,237</u>
--------	------------------

資産合計	<u><u>4,809,237</u></u>
------	-------------------------

## 《負債の部》

【流動負債】

未払金	<u>422,634</u>	
流動負債合計		422,634

【固定負債】

長期借入金	<u>2,997,000</u>	
固定負債合計		<u>2,997,000</u>

負債合計		3,419,634
------	--	-----------

## 《正味財産の部》

前期繰越正味財産	248,237
----------	---------

当期正味財産増減額	<u>1,141,366</u>
-----------	------------------

正味財産合計	<u>1,389,603</u>
--------	------------------

負債及び正味財産合計	<u><u>4,809,237</u></u>
------------	-------------------------



## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人島くらし淡路

平成31年 3月31日 現在

**【重要な会計方針】**

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
×××法による×××法
- (2). 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：×××法  
無形固定資産：×××法
- (3). 引当金の計上基準  
貸倒引当金：  
賞与引当金：  
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、××方式によっています。

**【会計方針の変更】**

**【事業費の内訳】**

事業費の区分は以下の通りです。

	[税込] (単位：円)	
科目	全事業所	合計
(人件費)		
人件費計	0	0
(その他経費)		
事業原価	995,359	995,359
業務委託費	108,821	108,821
印刷製本費(事業)	3,240	3,240
会議費(事業)	38,382	38,382
旅費交通費(事業)	506,810	506,810
通信運搬費(事業)	640,274	640,274
消耗品費(事業)	229,141	229,141
修繕費(事業)	262,622	262,622
水道光熱費(事業)	33,591	33,591
賃借料(事業)	7,480	7,480
租税公課(事業)	4,100	4,100
支払手数料(事業)	28,240	28,240
その他経費計	2,858,060	2,858,060
合計	2,858,060	2,858,060

**【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】**

	[税込] (単位：円)	
内容	金額	算定方法

**【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】**

	[税込] (単位：円)	
内容	金額	算定方法

**【使途等が制約された寄付等の内訳】**

	[税込] (単位：円)				
内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

**【固定資産の増減内訳】**

	[税込] (単位：円)					
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額

合計						
----	--	--	--	--	--	--

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、役員等近親者等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人島くらし淡路

[税込] (単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

#### (現金・預金)

現 金	72,051
普通 預金 (淡路信用金庫)	754,694
普通 預金 (ゆうちょ銀行)	198,350
現金・預金 計	1,025,095

#### (売上債権)

未 収 金	1,399,360
売上債権 計	1,399,360

#### (棚卸資産)

商 品	6,000
棚卸資産 計	6,000

#### (その他流動資産)

未収 収益	727,292
仮 払 金	1,651,490
その他流動資産 計	2,378,782

流動資産合計 4,809,237

#### 資産合計

4,809,237

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	422,634
流動負債合計	422,634

### 【固定負債】

長期借入金	2,997,000
固定負債合計	2,997,000

負債合計 3,419,634

正味財産 1,389,603